
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 157 DEL 09-10-2012

OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di riparazione
muratura e architrave presso"Villa San Lorenzo" CUP-  B96E12000360004 - OP.
208/2012

L’anno duemiladodici il giorno nove del mese di ottobre alle ore 15:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco A
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Vicesindaco Sig.ra NICCOLI IVANA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione tecnica del progetto definitivo esecutivo  gli interventi da effettuare per la
riparazione della muratura e dell’architrave presso la Villa San Lorenzo, dalla quale si evince
che attualmente l’accesso al laboratorio informatico  è interdetto in quanto è presente una
lesione centrale sia sull’architrave che sull’imbotte che  ne pregiudica la stabilità e sono stati
effettuati saggi sulla porzione di parete interessata dalla lesione al fine di conoscere la
stratificazione pittorica e la tessitura muraria della parete stessa e poter valutare gli eventuali
interventi di ripristino;

VISTO  pertanto  il progetto definitivo-esecutivo elaborato a tale scopo dal Servizio
Manutenzione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete, che prevede la riparazione della
muratura e degli elementi lapidei lesionati mediante l’inserimento di due architravi in acciaio,
uno per ogni lato della muratura, sopra l’architrave e l’arco. La lesione sulla muratura sarà
interessata da un intervento di scuci-cuci per ripristinare la tessitura muraria originale.
L’architrave lapideo lesionato verrà fissato alla muratura soprastante mediante l’utilizzo di
barre in acciaio inossidabile e resine epossidiche, il tutto come meglio specificato nella
relazione tecnica;

CONSTATATO che il progetto comporta una spesa complessiva di € 6.620,00 di cui €
4.500,81  per lavori a base d’asta, oltre € 200,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, per un totale di lavori a base di appalto di € 4.700,81 oltre somme a disposizione
dell’Amministrazione per € 1.919,19 secondo il seguente QUADRO ECONOMICO:
A) IMPORTO LAVORI:
Importo lavori (soggetto a ribasso)  € 4.500,81
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €   200,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  € 4.700,81
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 21% € 987,17
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0% €     94.02
Deposito al Genio Civile Progetto Strutturale €              55,00
Assicurazione art.270 D.P.R. 207/2010 €  220,00
Imprevisti e arrotondamenti €  563,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.919,19 € 1.919,19

=========
TOTALE LAVORI € 6.620,00

DATO ATTO che il progetto è composto dai seguenti elaborati che individuano le opere  da
realizzare:
Elab.A – Relazione Tecnica
Elab. B – Relazione Storica
Elab. C – Doc. Fotografica
Elab. D – Relazione Strutturale
Elab. E – Elenco Prezzi Unitari
Elab. F1- Computo Metrico Estimativo
Elab. F2 – Stima Costi Sicurezza
Elab. G – Schema di Contratto
Elab. H – Capitolato Sp. d’Appalto – Opere Edili e Strutturali
Elab. I – Capitolato Sp. d’Appalto - Opere Strutturali

DELIBERA DI GIUNTA N. 157 DEL 09-10-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Tav.S1 – Pianta e Particolari Strutture

PRESO ATTO che in data 27 Luglio 2012 con nota assunta al protocollo al n. 34465, agli
atti della U.O.A. lavori Pubblici e Servizi a Rete,  il Ministero per i Beni e le Attività
Culturali – Soprintendenza per i Beni Architettonici Paesaggistici Storici  Artistici ed
Etnoantropologici per le Province di Firenze Pistoia e Prato  ha rilasciato “autorizzazione a
condizione”;

VISTI i pareri  favorevoli, ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.lgs. 163/2006;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,

Con votazione unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

1 - Di approvare il progetto definitivo- esecutivo dei lavori di riparazione muratura e
architrave presso”Villa San Lorenzo”costituito dai seguenti allegati parte integrante e
sostanziale dello stesso:
Elab.A – Relazione Tecnica
Elab. B – Relazione Storica
Elab. C – Doc. Fotografica
Elab. D – Relazione Strutturale
Elab. E – Elenco Prezzi Unitari
Elab. F1- Computo Metrico Estimativo
Elab. F2 – Stima Costi Sicurezza
Elab. G – Schema di Contratto
Elab. H – Capitolato Sp. d’Appalto – Opere Edili e Strutturali
Elab. I – Capitolato Sp. d’Appalto - Opere Strutturali
Tav.S1 – Pianta e Particolari Strutture

2 - Di approvare il Quadro Economico del progetto  come segue:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo lavori (soggetto a ribasso)  € 4.500,81
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €   200,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  € 4.700,81
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 21% € 987,17
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0% €     94.02
Deposito al Genio Civile Progetto Strutturale €              55,00
Assicurazione art.270 D.P.R. 207/2010 €   220,00
Imprevisti e arrotondamenti €    563,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.919,19 € 1.919,19

=========
TOTALE LAVORI € 6.620,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 157 DEL 09-10-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



3 - Di dare atto che l’opera ammonta ad  € 6.620,00   ed è  finanziata sul TITOLO
II.01.05.01-   CAP PEG 59020 – OP. 208/2012;

4 - Di dare atto che ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 la u.O.A. lavori Pubblici e Servizi a
Rete ha  richiesto il CUP per il presente progetto che è il seguente: B96E12000360004 – e che
il CUP MASTER è: B96E10000280004;

5 - Di dare atto che il RUP è l’Ing. Rita Dabizzi- Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e
Servizi a Rete;

6 - Di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile della U.O.A. saranno
stabilite le modalità per l’affidamento dei lavori ed il relativo impegno di spesa;

DELIBERA ALTRESI’

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 157 DEL 09-10-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di riparazione
muratura e architrave presso"Villa San Lorenzo" CUP-  B96E12000360004 - OP.
208/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 05-10-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

A RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 08-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 157 DEL 09-10-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to NICCOLI IVANA             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 157 DEL 09-10-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


